
                                  

Co m u n e  d i  Ca m p o g a l l i a n o  
Provincia  di  Mod e n a

 _______________________________________________________________________________

SETTORE

S ERVIZI AL TERRITORIO
---

SERVIZIO AM MI NI STRAZIO NE, S EGRETERIA DI  
SETTORE E APPALTI

D  E T E R M  I N  A Z I O N  E

R e g i s tr o  G e n e r a l e

N.  2 7 0  d e l  1 8 / 0 9 / 2 0 1 9

Re gis t ro  d el  S e rvizio

N.  1 5 6  d el  1 6/0 9/20 1 9

           

OGGETTO: M . S.  M e s s a  i n  s i c ur e z z a  s t r a d a l e  d e l l a  via  
B e l l i n i:  r e a l i zz a z i o n e  n u o vi  m a r c i a p i e d i  (C U P  
I 7 7 H 1 9 0 0 1 0 4 0 0 0 1  CIG  7 9 9 7 4 3 3 A 7 B ):  
a p pr ov a zi o n e  pr o p o s t a  a g g i u d i c a z i o n e .



Premesso che:

- con delibera della giunta comunale del Comune di Campogalliano n. 68, del 31/07/2019, veniva approvato 
il  progetto esecutivo denominato “M.S. Messa in sicurezza stradale della via Bellini:  realizzazione nuovi 
marciapiedi” (CUP I77H19001040001); 
-  con  determinazione  a  contrarre  n. 240  del  05/08/2019  del  Comune  di  Campogalliano  si  indicava  di 
procedere all’aggiudicazione dell’appalto mediante gara a procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 
2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016.

Visti:

- il verbale di gara n. 1 del 23/08/2019, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale dello  
stesso, nella quale,  esaminata la documentazione amministrativa contenuta nelle buste “A”,  si  stabilisce 
l’ammissione o meno delle imprese alle successive fasi di gara secondo lo schema a seguito riportato:

N. Pr. Operatore Economico P.IVA
Subapp
( SI/NO) Esito

Motivazione 
Ammissione con 
riserva / Esclusione

1 MANTOVAGRICOLTURA 01585480203 SI AMMESSO

- il verbale di gara n. 2 del 04/09/2019, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale dello  
stesso, con il quale si indicava di procede all’attivazione della procedura di verifica dell'offerta economica, ai  
sensi dell'art. 97 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., nei confronti del concorrente primo classificato;
- il verbale di gara n. 3 del 13/09/2019, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale dello  
stesso, con il quale il RUP procede alla proposta di aggiudicazione, ai sensi dell’art.32 del D.Lgs 50/2016, 
individuando come migliore offerente, secondo il criterio di aggiudicazione del prezzo più basso, l’operatore 
economico MANTOVAGRICOLTURA SRL (P.I. 01585480203) ,con ribasso percentuale offerto del 21,06% 
per un importo netto di € 47.186,68, a cui si sommano gli oneri della sicurezza (€2.724,62) non soggetti a  
ribasso, per un importo complessivo di euro 49.911,30.

Considerato:

- che nulla è da rilevare in ordine alle modalità, ai termini e alle procedure poste in essere e che l’operato del  
RUP risulta corretto.

Ritenuto:

- pertanto di procedere, ai sensi del combinato disposto di cui all’art.31, comma 5, e all’art.33, comma 1, del 
D.Lgs.50/2016 all’approvazione della proposta di aggiudicazione così come formulata nel verbale di gara n.3 
del 13/09/2019, allegato al presente atto quale parte integrale e sostanziale dello stesso.

Considerato:

- che il presente provvedimento è rilevante ai fini delle norme riguardanti l’Amministrazione Trasparente di  
cui  al  D.Lgs.33/2013  e  che  pertanto  occorre  disporne  la  pubblicazione  nella  sezione  “Amministrazione 
Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente, oltre che all’Albo Pretorio comunale online.

Richiamate: 

-  la  deliberazione  di  Giunta  dell’Unione  delle  Terre  d’Argine  n.  83  del  29-6-2016  avente  ad  oggetto 
“COSTITUZIONE OPERATIVA DELLA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA PRESSO L'UNIONE TERRE 
D'ARGINE  PER  L'ESPLETAMENTO  DELLE  PROCEDURE  VOLTE  ALL'ACQUISIZIONE  DI  LAVORI, 
SERVIZI E FORNITURE, AI SENSI DEGLI ARTT. 37 E 38 DEL D.LGS. N. 50/2016”, con la quale è stata 
disposta l’attivazione della Centrale Unica di Committenza (CUC) dell’Unione delle Terre d’Argine (formata 
dai Comuni di Carpi, Campogalliano, Novi  e Soliera), con decorrenza dal 15-07-2016;
- la determinazione del dirigente della Centrale Unica di Committenza n. 91 del 14/02/2017, con la quale si 
delegano,  ai  sensi  dell’art.  17,  comma 1bis  del  D. Lgs 165/2001, le funzioni  relative ai  procedimenti  di  
acquisizione di lavori, servizi e forniture il cui importo al netto dell’IVA è inferiore a:
€ 2.500.000,00 per gli appalti di lavori;
€ 209.000,00 per gli appalti di forniture e servizi;



€ 750.000,00 per gli appalti di servizi sociali  e di altri servizi specifici elencati nell’allegato IX del D. Lgs 
50/2016,
ai dirigenti e ai titolari di posizione organizzativa e loro sostituti  dei Comuni dell’Unione       delle Terre 
d’Argine;
- la determinazione del dirigente della Centrale Unica di Committenza n. 505 del 03/07/2018, con la quale si  
delegano, fino al 30 settembre 2019, le funzioni di cui all’allegato A) relative ai procedimenti di acquisizione 
di  lavori  il  cui  importo al  netto dell’IVA è inferiore a €. 1.000.000,00 ai  dirigenti e ai titolari  di  posizione  
organizzativa e loro sostituti dell’Unione delle Terre d’Argine e dei Comuni di Campogalliano, Carpi, Novi di  
Modena e Soliera.

Visti:

- il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
- il testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;
- la Legge 241/90  “Norme sul procedimento amministrativo” e s.m.i;
-  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  46  del  19/12/2018  ad  oggetto:  "APPROVAZIONE  DEL 
BILANCIO DI PREVISIONE 2019 - 2021", dichiarata immediatamente eseguibile;
-  la  deliberazione della  Giunta Comunale n.  132 del  28/12/2018 ad  oggetto:  "APPROVAZIONE PIANO 
ESECUTIVO  DI  GESTIONE  2019-2021:  ASSEGNAZIONE  DOTAZIONI  ",  dichiarata  immediatamente 
eseguibile;
- la delibera di Giunta Comunale n. 74 del 28 dicembre 2009 ad oggetto: "Misure organizzative per garantire 
la tempestività nei pagamenti. Art. 9 legge 102/2009";
- lo statuto comunale;
- il regolamento di contabilità comunale.

Accertato che:

-  in  conformità  alla  citata  delibera G.C.  n.  74 del  2009,  che  il  programma dei  pagamenti  conseguente  
all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di  
bilancio e di cassa e con le regole di finanza pubblica e del patto di stabilità interno, ai sensi dell’art.9, 
comma 1, lettera a), n. 2 del D.L. 1 luglio 2009 n. 78 convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009 
n. 102, e dell'art.183, comma 8, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Dato atto che:

- il presente atto di gestione risponde alle necessità di attuazione dei programmi di attività
di competenza dello scrivente Settore;

DETERMINA

Per le ragioni in premessa indicate, che come tali si intendono qui espressamente richiamate:

1)  di  procedere,  ai  sensi  del  combinato disposto  di  cui  all’art.31,  comma 5,  e  all’art.33,  comma 1,  del  
D.Lgs.50/2016 e s.m.i., all’approvazione della proposta di aggiudicazione così come formulata nel verbale di 
gara  del  13/09/2019,  allegato  al  presente  atto  quale  parte  integrante  e  sostanziale  dello  stesso, 
relativamente alla gara per l’affidamento dei lavori relativi alla “M.S. Messa in sicurezza stradale della via 
Bellini:  realizzazione  nuovi  marciapiedi”  (CUP  I77H19001040001  -  CIG  7997433A7B)  all’operatore 
economico MANTOVAGRICOLTURA SRL (P.I. 01585480203), con ribasso percentuale offerto del 21,06% 
per un importo netto di € 47.186,68, a cui si sommano gli oneri della sicurezza (€2.724,62) non soggetti a  
ribasso, per un importo complessivo di euro 49.911,30;

2)  di  dare  atto  che  l’efficacia  dell’aggiudicazione  avverrà  con  apposita  determinazione  a  seguito 
dell’espletamento delle necessarie verifiche, ai sensi dell'art. 32, comma 7 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i;

3)  di  pubblicare la  presente  determinazione  sul  profilo  della  stazione  appaltante  nella  sezione 
Amministrazione Trasparente, ai sensi dell’art. 29 c.1 del D.Lgs 50/2016, oltre che negli ulteriori siti previsti al 
comma 2 del medesimo art. 29 D.Lgs. 50/2016.



             



Il Res po ns a bile  d el  S e t to r e  SALVATORE FALBO h a  so t tosc ri t to  l’at to  a d  og g e t to  “ 
M .S.  M e s s a  i n  s i c u r e z z a  s tr a d a l e  d e l l a  via  B e l l i n i: r e a l i zz az i o n e  n u ovi  
m a r c i a p i e d i  (CU P  I 7 7 H 1 9 0 0 1 0 4 0 0 0 1  CIG 7 9 9 7 4 3 3A 7 B ):  a p pr ovaz i o n e  
pr o p o s t a  a g g i u d i c a z i o n e .  ” ,  n °  1 5 6  d el  r e gis t ro  di  s e t to r e  in d a t a   1 6/09/201 9

Il R e s po n sabile  d el S e t tor e

SALVATORE FALBO



CERTIFICATO DI P U B BLICAZIO NE

Copia  d ella  p r e s e n t e  d e t e r min azion e  vien e  p u b blica t a  all’Albo  P r e to rio  on  line  d el  
Co m u n e  di  Ca m po g alliano  cons e c u tiva m e n t e  d al  gio r no  1 8/09/201 9  al  gio r no  
0 3/1 0/201 9.

                                                                            

  


